	Оперативен план за наставен час: 36     Закон за запазување на масата ИКТ19

	Недела што започнува на: 

II полугодие, Недела 2, час 2
Дата:__________
	Тема 2А: 8.4 Хемиски реакции
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 

Н:   набљудување 

ОР:оценета работа
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	Разбира дека во хемиските реакции, масата не може да се создаде или уништи и дека масата е секогаш зачувана (запазена).

Прави едноставни пресметувања.

Идентификува трендови и шаблони во резултатите (корелациите).

Ги дискутира важноста на развивањето емпириски прашања кои може да се испитуваат, собирањето докази, развивањето на објаснувања и користењето на креативно размислување.
	Сите ученици разбираат дека во хемиските реакции

масата не може да се создаде или уништи и дека масата е секогаш зачувана (запазена).

Повеќето ученици прават едноставни пресметувања

Дел од учениците идентификуваат шаблони во резултатите и ја дискутираат важноста на развивањето емпириски прашања кои може да се испитуваат, собирањето докази, развивањето на објаснувања и користењето на креативно размислување. 
	Ставете малку киселина/оцет во колба и додадете шпатула /лажица полна со натриум хидрогенкарбонат. Што може да забележите? Дали е тоа хемиска реакција? Кои се реактанти? Кои се продукти? Според вас, што се случува со вкупната маса на супстанците? Дали таа е зголемена, намалена или иста? 
Повторете го експериментот со користење вага. 

Ставете одредено количество киселина во колба (или во мало шише од вода). Ставете една цела лажица натриум хидрогенкарбонат (сода бикарбона) во балон. Внимателно поставете го балонот на устието од колбата/шишето и внимавајте да не се истури од прашокот во растворот. Поставете ја опремата на вага и измерете ја масата. Истурете ја содржината од балонот во колбата/шишето. Вршете набљудувања и измерете ја конечната маса на опремата на крај од експериментот.

Учениците го опишуваат експериментот и извлекуваат заклучоци.

Истражете го развивањето на научната мисла за зачувување на материјата со помош на симулација од Далтоновиот театар.

Учениците прават табела и ја мерат вкупната маса на супстанцата/те пред и по секоја реакција. Истото може да се направи и за волуменот.

Учениците може да предвидат колкаво количество продукт би се образувало доколку се користело различно количество реактант (т.е. доколку се удвои количеството на реактантот). 

Учениците ги проверуваат своите предвидувања со помош на симулацијата.

Учениците запишуваат заклучоци за промените во масата (и волуменот) што ги забележале при различните реакции.

Учениците може да дискутираат за тоа како теоријата за материја била усовршена преку емпириски прашања што може да се проверат со докази.

Заклучете дека при хемиски реакции, масата е секогаш зачувана (запазена).
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	Разредена хлороводородна киселина (точната концентрација не е важна) или оцет, натриум хидрогенкарбонат, т.е. сода бикарбона, шпатула/лажица, колба, балон, вага (може да се користи електронска кујнска вага, но количествата може ќе треба да се приспособат со цел вагата да може да ја детектира вкупната маса).

Или пак, може да се користи и следнава видео снимка: http://www.neok12.com/video/Law-of-Conservation/zX780d5e7806764057657b45.htm
Далтонов театар http://www.visionlearning.com/en/library/Animations
Текстот може да се скрие, а прашањата да се прескокнат.

Учениците треба да нацртаат и пополнат табела со следниве наслови во колоните: Научник 

Име на реактантите 

Вкупна маса на реактантите 

Вкупен волумен на реактантите Продукти (и неискористени реактанти) 

Вкупна маса на продуктите (и неискористените реактанти) 

Вкупен волумен на продуктите (и неискористените реактанти).

Учениците претходно го користеа начелото за зачувување (конзервација) на енергијата и може да ги препознаат сличностите.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува, мери маса,  предвидува шаблони

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување

Наставни техники:, практична работа

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа : Истражување за Џон Далтон
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